２０２３年４月

本市立中学校保護者の皆様

藤沢市教育委員会

本市の部活動地域移行の取組状況について

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本市の教育活動にご理解ご協力くださり誠に

ありがとうございます。

 国から、休日の学校部活動の地域連携や地域クラブ活動への移行の段階的推進として、

「令和５年度から７年度までの３年間を改革推進期間として取り組み、地域の実情に応じ

て可能な限り早期の実現を目指す」よう求められていることから、本市におきましても、

今年度から３年間にわたってモデル実証を積み重ねながら研究を行い、休日の部活動の地

域連携・地域移行に向けた環境整備を進めていけるよう取り組んでまいります。

 令和５年度につきましては、次の中学校の部活動でモデル実証を行います。

【モデル①：滝の沢中学校陸上競技部】（地域指導者＋兼職兼業教員による指導）

・以前から当該部活動の指導を行い、指導資格等も有する地域の陸上競技団体が休日の指

導を行います。

・当該陸上部の顧問の教員も休日の指導を希望していることから、兼職兼業の手続きをし

て、地域の指導者として指導にあたります。

【モデル②：高浜中学校サッカー部】（総合型地域スポーツクラブによる指導）

・地域移行の運営主体の主軸となる総合型地域スポーツクラブの活用を実施すべく、市内

５クラブへのモデル活動実施可否調査を行い、実施可能と回答を得たクラブと、当該ク

ラブの活動拠点地域にある高浜中学校が連携します。

・平日は顧問の教員、休日は総合型地域スポーツクラブの指導者が指導を行います。

 他に、文化部活動でのモデル事業実施について、現在調整をしているところです。

それぞれのモデル事業実証の成果と課題を検証し、令和６、７年度の更なるモデル実証

の拡大に繋げていくとともに、将来にわたり本市の中学生がスポーツ・文化芸術活動に継

続して親しむことができる機会を確保できるよう仕組みを構築してまいります。

今後ともご理解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

事務担当

教育指導課

0466-50-3559